2 financiamientos a largo plazo, considerados como otras obligaciones de pago ya que no representan 
un pasivo directo al Estado, pero si una obligación de pago, informando un total de Deuda Pública y 
Otras Obligaciones de Pago por el monto total de $16,424,811,605.00 (Dieciséis mil cuatrocientos 
veinticuatro millones ochocientos once mil seiscientos cinco pesos 00/100 M.N.).

El saldo de la deuda pública a corto plazo es por el monto de $1,948,258,913 representa el 11.86% 
del total de la deuda pública; los financiamientos a largo plazo considerados como pasivos directos del 
Estado, reflejan el importe de $7,060,126,841 y representan el 42.98%;

[...]

Los recursos seleccionados para la fiscalización ascendieron a $ 591,417,608.50 (quinientos noven-
ta y un millones cuatrocientos diecisiete mil seiscientos ocho pesos 50/100 M.N.), de los cuales se 
tomó una muestra para su revisión física y documental de $ 74,336,172.08 (setenta y cuatro millones 
trescientos treinta y seis mil ciento setenta y dos pesos 08/100 M.N.) que representa el 12.57%. La 
muestra seleccionada para la realización de la presente auditoría corresponde a los recursos que no 
formaron parte de las auditorías practicadas por otras instancias fiscalizadoras, toda vez que la Ley de

[...]

De la revisión a las partidas de sueldos para mandos medios y su-
periores y sueldos para confianza, se detectó que las nóminas que amparan los pagos no presentan 
las firmas de todos los trabajadores, como evidencia de la recepción del pago, por un importe de 
$2,425,920.32 (dos millones cuatrocientos veinticinco mil novecientos veinte pesos 32/100 M.N.).

2017-OA/CPE/001-SA-001 Solicitud de aclaración 

Se requiere a la Secretaría de las Infraestructuras y el Ordenamiento Territorial Sustentable, pre-
sente a este Órgano Superior de Fiscalización las nóminas debidamente firmadas por un importe de 
$2,425,920.32 (dos millones cuatrocientos veinticinco mil novecientos veinte pesos 32/100 M.N.). 

Resultado 9 (con observación). De la revisión relativa a la partida honorarios asimilables a salarios, 
se verificó que los contratos de prestación de servicios no se encuentran debidamente formalizados, 
al carecer de firmas, por un importe de $6,063,986.27 (seis millones sesenta y tres mil novecientos 
ochenta y seis pesos 27/100 M.N.).

2017-OA/CPE/001-SA-002 Solicitud de aclaración 

Se requiere a la Secretaría de las Infraestructuras y el Ordenamiento Territorial Sustentable, presen-
te a este Órgano Superior de Fiscalización los contratos debidamente firmados.

[...]

de Oaxaca determinó como atendida la observación.

Resultado 11 (con observación). De la revisión a la documentación relativa a las partidas servicios 
de consultoría administrativa, de procesos, técnica y tecnologías de la información, registrada conta-
blemente por un importe de $2,200,000.00 (dos millones doscientos mil pesos 00/100 M.N.), se veri-
ficó que no existe evidencia del proceso de adjudicación a favor de Asesoría y Servicios Profesionales 
Piazza Forte, S.A de C.V.

2017-OA/CPE/001-SA-003 Solicitud de aclaración 

Se requiere a la Secretaría de las Infraestructuras y el Ordenamiento Territorial Sustentable, pre-

[...]

sente a este Órgano Superior de Fiscalización la documentación relativa al proceso de contratación 
de los servicios de consultoría administrativa, de procesos, técnica y tecnologías de la información  
realizada a favor de Asesoría y Servicios Profesionales Piazza Forte, S.A de C.V por un importe de 
$2,200,000.00 (dos millones doscientos mil pesos 00/100 M.N.).

Resultado 12 (sin observación). De la revisión relativa a doce obras se verificó que se encuentran 
debidamente registradas presupuestal y contablemente, asimismo con el comprobante fiscal digital 
por internet correspondiente, y cuentan con la leyenda “operado” e identificados con el nombre del 
fondo.

Resultado 13 (con observación). De la revisión al estado del ejercicio presupuestal de enero a diciem-
bre de 2017, respecto a dos obras, se verificó que, una presenta un importe ejercido por $14,970.63 
(catorce mil novecientos setenta pesos 63/100 M.N.) y un importe pagado por $38.95 (treinta y ocho 
pesos 95/100 M.N.) y la otra con importe ejercido por $126,428.40 (ciento veintiséis mil cuatrocien-
tos veintiocho pesos 40/100 M.N.), sin embargo no presentaron registros contables, cuentas por liqui-